
Na última terça-feira, 3 de 
dezembro, a Prefeitura de 
Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Se-
gurança e Ordem Pública, 
realizou uma reunião estra-
tégica sobre Boas Práticas e 
Nivelamento Técnico. O en-
contro ocorreu no Gabinete 
e contou com a presença da 
Prefeita Manoela Peres, se-
cretários municipais, Defesa 
Civil de Saquarema e repre-
sentantes da Defesa Civil 
Regional – REDEC Baixada 
Litorânea R9, incluindo o Co-
ordenador Geral, Tenente-
-Coronel Bombeiro Marcos 
Rodrigo Neiva da Silva, e a 
Capitã Bombeiro Carmem 
Costa.

Durante a reunião, foram 
debatidos temas prioritários 

para

para a gestão de riscos e 
desastres na cidade de Sa-
quarema, tais como chuvas 
torrenciais, alagamentos e 
deslizamentos,incêndios flo-
restais, secas e estiagem, 
Plano Verão 2024/2025, 
projeto PROEIS Bombeiros, 
instalação de abrigos tempo-
rários e o Plano de Contin-
gências do Município. 

Um dos destaques do encon-
tro foi o anúncio da realiza-
ção do 1º Simulado Regional 
de Desastres, programado 
para o dia 12 de dezembro 
na Casa do Educador.

O principal objetivo da reu-
nião foi fortalecer a colabo-
ração entre os órgãos envol-
vidos e alinhar os protocolos 
de resposta a emergências, 

promovendo uma gestão 
mais eficiente e integrada 
frente aos desafios climáti-
cos e ambientais.

Em casos de emergência, 
a população pode entrar 
em contato com o Corpo de 
Bombeiros pelo telefone 193 
e com a Defesa Civil Munici-
pal pelo número (22) 99211-
5580. Além disso, a Prefei-
tura publica constantemente 
avisos e alertas nas redes 
sociais do Município (Insta-
gram e Facebook).

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1567 | Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

PREFEITURA REALIZA REUNIÃO PARA
 ALINHAR PROTOCOLOS DE EMERGÊNCIA



   D.O.S

02

Ano VII ● Nº 1567
Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............03

Conselho Municipal de Saúde......................................06



   D.O.S

03

Ano VII ● Nº 1567
Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.919 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o ofício nº 658/2024 da 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, so-
licitando a alteração dos seus membros 
representantes, no Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência;
DECRETA
Art. 1º A representação da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia no Conselho Munici-
pal dos Direitos da Pessoa com Deficiên-
cia de Saquarema, de que trata o Decreto 
nº 2.799 de 27 de maio de 2024, passa a 
ter a seguinte composição para o biênio 
2024/2026.
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Titular:   Jorge Luiz Silva Amaral
Suplente: Valéria Cristina Dias Pessanha  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas às dis-
posições em contrário.
Saquarema, 05 de dezembro de 2024
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.509 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Idelio Mar-
tins da Mota, Motorista III – Veículos 
Pesados, matrícula nº 7703, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE–9, para 
exercer a função de Fiscalização e Con-
trole da Entrada e Saída de Resíduos Do-
miciliares no Aterro Controlado, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, produzindo seus efei-
tos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 05 de dezembro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

EXTRATO DO TERMO
 DE HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 8.992/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90036/2024.
Objeto: Aquisição de materiais para re-
forma da cerca que envolve o perímetro 
da Secretaria Municipal de Agricultura do 
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório e 
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa Ribeiro Atacadista Ca LTDA - CNPJ 
nº 39.337.785/0001-28, situada na Rua 
Tenente João dos Santos Pessoa, 0571, 
Quadra 019, Lote 019, Vila Mataruna, Ca-
simiro de Abreu/RJ, os itens 1,2,3,6, 8 e 
9  no valor total de R$ 23.309,90 (vinte e 
três mil, trezentos e nove reais e noventa 
centavos) e da empresa Tecnoinfo Co-
mércio em Geral e Serviços LTDA - CNPJ 
nº 16.554.145/0001-74, situada na Rua 
XV de Novembro, nº 336, QD 00, Lote 5, 
XV de Novembro, Araruama/RJ, os itens 
4, 5 e 10 no valor total de R$ 14.620,00 
(quatorze mil e seiscentos e vinte reais).
Saquarema, 04 de dezembro de 2024.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 138/2024

Processo Administrativo nº 9.283/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.027/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WS Araserv Comércio LTDA 
- CNPJ nº 36.669.459/0001-20.
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias, a con-

tar da ciência do Termo de Autorização de 
Entrega.
Valor Total do Contrato: R$ 73.827,36 
(setenta e três mil, oitocentos e vinte e 
sete reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401;
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 250100.
Data da Assinatura: 02 de dezembro de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.283/2024.
Contrato nº 138/2024.
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 8º e 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 de 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Na-
thália Israel de Mattos – matrícula nº 
8072, para exercer a função de gestor, 
Joel Pereira Rufino – matrícula nº 54968, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Ingrid Strino da Conceição – matrícula nº 
931154, para exercer a função de fiscal 
administrativo, do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de dezembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VII ● Nº 1567
Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO CONTRATO
N° 139/2024

Processo Administrativo nº 9.283/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.027/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: 2F Comércio & Serviços 
LTDA - CNPJ nº 32.626.507/0001-41.
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias, a con-
tar da ciência do Termo de Autorização de 
Entrega.
Valor Total do Contrato: R$ 6.482,64 
(seis mil, quatrocentos e oitenta e dois re-
ais e sessenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401;
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 250100.
Data da Assinatura: 26 de novembro de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.283/2024.
Contrato nº 139/2024.
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades dos servi-
dores do prédio sede da Prefeitura Muni-
cipal de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 8º e 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 de 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Na-
thália Israel de Mattos – matrícula nº 
8072, para exercer a função de gestor, 
Joel Pereira Rufino – matrícula nº 54968, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Ingrid Strino da Conceição – matrícula nº 
931154, para exercer a função de fiscal 

administrativo, do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de novembro de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 165/2022

Processo Administrativo nº 11.232/2022
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços contínuos de 
mão de obra, atividades-meio e apoio em 
geral para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA – 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
nº 165/2022, firmado entre as partes em 
30/08/2022.
Valor da Repactuação Retroativa: R$ 
36.381,61 (trinta e seis mil, trezentos e 
oitenta e um reais e sessenta e um cen-
tavos).
Valor da Repactuação: R$ 63.561,60 
(sessenta e três mil, quinhentos e sessen-
ta e um reais e sessenta centavos).
Valor do Contrato após Repactuação: 
R$ 5.553.933,60 (cinco milhões, quinhen-
tos e cinquenta e três mil, novecentos e 
trinta e três reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00;
FR 250100;
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00;
FR 150000.
Data da Assinatura: 04 de dezembro de 
2024.

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 147/2024

Processo Administrativo nº 12.652/2024
Modalidade: Adesão a ata de registro de 
preços nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 
008/2023 – Consórcio Público Intermuni-
cipal de Desenvolvimento do Norte e No-
roeste Fluminense (CIDENNF).
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: METAH LTDA - CNPJ nº 
22.723.564/0001-95.
Objeto: Fornecimento de uniformes es-
colares, visando atender as escolas pú-
blicas, considerando a demanda das Uni-
dades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
11.925.944,00 (onze milhões, novecentos 
e vinte e cinco mil, novecentos e quarenta 
e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.03.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.32.03.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.200;
ND 3.3.90.32.03.00;
Fonte 157300;
PT 12.366.0008.2.196;
ND 3.3.90.32.03.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 05 de dezembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.652/2024
Contrato nº 147/2024.
Objeto: Fornecimento de uniformes es-
colares, visando atender as escolas pú-
blicas, considerando a demanda das Uni-
dades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores 



   D.O.S

05

Ano VII ● Nº 1567
Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

para gestão, acompanhamento e fisca-
lização da execução a ser contratada, 
nos termos do art. 8º e do art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021.
2 – Ficam designados os servidores Patrí-
cia da Silva Oliveira – matrícula nº 4610, 
para exercer a função de gestor, Delvira 
Barbosa de Azeredo Santana – matrícula 
nº 209694, para exercer a função de fis-
cal técnico e Cristiana dos Santos Costa 
– matrícula nº 60232, para exercer a fun-
ção de fiscal administrativo, do referido 
contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de dezembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICO E HOMOLOGO 

Processo Administrativo nº 9.397/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90039/2024.
Objeto: Prestação de serviço de locação 
de estrutura, ornamentação e iluminação 
temáticas natalina, com suporte técnico 
especializado, fornecimento de infraestru-
tura e apoio operacional, com a realiza-
ção de montagem, instalação, manuten-
ção e desmontagem para o Natal de Luz 
de Saquarema 2024, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de 
Referência.
Adjudico e Homologo o resultado do 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório em favor da empresa Estrutend 
Estruturas para Eventos LTDA - CNPJ nº 
10.842.880/0001-05, situada na Rua Ma-
nuel Duarte, 167 - Galpão 8 - Porto Velho 
- São Gonçalo/RJ, CEP: 24430-495, para 
o grupo 01, composto pelo item 01, no va-
lor total de R$ 2.061.000,00 (dois milhões 
e sessenta e um mil reais).
Saquarema, 06 de dezembro de 2024.

Rafael da Costa Castro 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 146/2024

Processo Administrativo nº 20.905/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
- art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
Lei Municipal nº 2.467/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Associação dos Criadores 
do Cavalo Mangalarga Marchador do Es-
tado do Rio de Janeiro (ACCMMERJ) – 
CNPJ nº 29.222.924/0001-14 
Objeto: Cota de patrocínio do evento “1° 
EXPO Natalina Especializada no Manga-
larga Marchador de Saquarema”, a ser re-
alizado entre os dias 04 a 07 de dezembro 
de 2024, no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.068; 
ND 3.3.60.39.01; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 03 de dezembro de 
2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.905/2024
Contrato nº 146/2024.
Objeto: Cota de patrocínio do evento “1° 
EXPO Natalina Especializada no Manga-
larga Marchador de Saquarema”, a ser re-
alizado entre os dias 04 a 07 de dezembro 
de 2024, no Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fisca-
lização da execução a ser contratada, 
nos termos do art. 8º e do art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 
2021.
2 – Ficam designados os servidores Rai-
neri Martins Cunha – matrícula n° 959956, 
para exercer a função de gestor, Lucas 
Mee Barros Cavalcante – matrícula nº 
962003, para exercer a função de fiscal 
técnico e Jade Santos Inocêncio da Sil-

va – matrícula n° 931180, para exercer a 
função de fiscal administrativo, do referido 
contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de dezembro 2024. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

DESPACHO DECISÓRIO
A Prefeitura Municipal de Saquare-
ma – CNPJ nº 32.147.670/0001-21 e 
Fundo Municipal de Saúde – CNPJ n° 
12.361.936/0001-27, torna público a aná-
lise e parecer emitido pela Comissão de 
Qualificação de Organização Social insti-
tuída através da Portaria n° 664 de 02 de 
dezembro de 2018 e Portaria n° 425 de 
23 de maio de 2019, no Processo Admi-
nistrativo n° 21.491/2024. 
Deste modo, DECIDO pela não qualifica-
ção do Instituto de Gestão e Humaniza-
ção – IGH - CNPJ n° 11.858.570/0001-33, 
tendo em vista o não atendimento aos 
requisitos, presentes na Lei Municipal n° 
1.746 de 09 de novembro de 2018.
Saquarema, 29 de novembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

DESPACHO DECISÓRIO
A Prefeitura Municipal de Saquare-
ma – CNPJ nº 32.147.670/0001-21 e 
Fundo Municipal de Saúde – CNPJ n° 
12.361.936/0001-27, torna público a aná-
lise e parecer emitido pela Comissão de 
Qualificação de Organização Social insti-
tuída através da Portaria n° 664 de 02 de 
dezembro de 2018 e Portaria n° 425 de 
23 de maio de 2019, no Processo Admi-
nistrativo n° 21.492/2024. 
Deste modo, DECIDO pela não qualifica-
ção do Instituto Elisa de Castro – IEC - 
CNPJ n° 05.624.609/0001-55, tendo em 
vista o não atendimento aos requisitos, 
presentes na Lei Municipal n° 1.746 de 09 



   D.O.S

06

Ano VII ● Nº 1567
Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de novembro de 2018.
Saquarema, 29 de novembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

DESPACHO DECISÓRIO
A Prefeitura Municipal de Saquare-
ma – CNPJ nº 32.147.670/0001-21 e 
Fundo Municipal de Saúde – CNPJ n° 
12.361.936/0001-27, torna público a aná-
lise e parecer emitido pela Comissão de 
Qualificação de Organização Social insti-
tuída através da Portaria n° 664 de 02 de 
dezembro de 2018 e Portaria n° 425 de 
23 de maio de 2019, no Processo Admi-
nistrativo n° 2.177/2024. 
Deste modo, DECIDO pela não qualifi-
cação do Instituto Brasileiro de Gestão 
– IBRAG - CNPJ n° 07.698.767/0001-85, 
tendo em vista o não atendimento aos 
requisitos, presentes na Lei Municipal n° 
1.746 de 09 de novembro de 2018.
Saquarema, 29 de novembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

DESPACHO DECISÓRIO
A Prefeitura Municipal de Saquare-
ma – CNPJ nº 32.147.670/0001-21 e 
Fundo Municipal de Saúde – CNPJ n° 
12.361.936/0001-27, torna público a aná-
lise e parecer emitido pela Comissão de 
Qualificação de Organização Social insti-
tuída através da Portaria n° 664 de 02 de 
dezembro de 2018 e Portaria n° 425 de 
23 de maio de 2019, no Processo Admi-
nistrativo n° 21.493/2024. 
Deste modo, DECIDO pela não qua-
lificação do Instituto Nacional de Tec-
nologia e Saúde – INTS – CNPJ n° 
11.344.038/0001-06, tendo em vista o não 
atendimento aos requisitos, presentes na 
Lei Municipal n° 1.746 de 09 de novembro 
de 2018.
Saquarema, 29 de novembro de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SAQUAREMA

COMUNICADO
A Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Saquarema, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Tornar público o resultado da Eleição para 
o Conselho Municipal de Saúde de Sa-
quarema, realizada em 03 de dezembro 
de 2024, para o triênio de 2025/2027 e 
que, devido o número de candidaturas ser 
inferior as vagas existentes, foram eleitas 
por aclamação as seguintes representa-
ções:
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 
DOS USUÁRIOS
Paróquia Nossa Senhora de Nazareth:
Titular: José Carlos dos Santos
Suplente: João Carlos Hill Filgueiras
Movimento Articulado de Mulheres 
Amigas de Saquarema (MAMAS):
Titular: Josiane de Souza
Suplente: Rejane Castro Bolquett
Associação das Mulheres Empreen-
dedoras Acontecendo em Saquarema 
(AMEAS)
Titular: Maria José Ricardo da Silva
Suplente: Edna Menezes
Ordem dos Advogados do Brasil (OAB)
Titular: Lise Schomaker Maurell,  
Suplente: Mayara Chagas Martins
REPRESENTANTES DO SEGMENTO 
DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE
Titular 1: Débora dos Santos Costa
Conselho Regional de Fisioterapia – 
CREFITO
Suplente 1: Elaine de oliveira Bastos
Conselho Regional de Fisioterapia – 
CREFITO
Titular 2: Tania da Costa Barros 
Conselho Regional de Enfermagem – 
COREN
Saquarema, 05 de dezembro de 2024.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira
Presidente do CMS.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   D.O.S

07

Ano VII ● Nº 1567
Sexta-feira, 06 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-12-06T14:51:40-0300




